2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quarta-feira, 07 de agosto de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.643 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, a nomenclatura do

cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-

nado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA
ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLA-
TURA NOVA O

R
G

S
E

M
U

S

Assessor Adminis-
trativo

DAS I  1772 3345 DAS I
Assessor Téc-

nico de Projetos

S
E

M
U

S

Coordenador de
Abastecimento e

Farmácia
CD 1963 3346 CD

Coordenador
Administrativo

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 05127/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 408 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear NATHÁLIA DE MENEZES NEVES GUIMARÃES, para ocupar o
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2950), da Secre-
taria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05127/2024

PORTARIA Nº 409 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Tornar sem efeito o item VII, da Portaria nº 345 de 01 de julho de 2024,
publicada no D.O.E. em 02 de julho de 2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05128/2024

PORTARIA Nº 410 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 240 de 29 de abril de 2024, publicada

no Diário Oficial Eletrônico em 30/04/2024, de acordo com o Art. 11 § 6º da

Lei 2.378/92, Estatuto dos Funcionário do Município de Nova Iguaçu.

Cargo – Auxiliar de Serviços Gerais II.

Nome Classif. Geral

CARLINDO JOSE SILVA 86º

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 05129/2024

PORTARIA Nº 411 DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Em cumprimento a sentença proferida nos autos do processo judicial nº
0134355-32.2017.8.19.0038 NOMEAR, nos termos da Lei e, especifica-
mente, em atendimento ao art. 37, II da Constituição da República, o con-
cursado abaixo relacionado, para provimento do cargo criado pela Lei Mu-
nicipal n° 4.095/2011. A posse deverá ocorrer nos termos da Lei nº 2.378/92,
na Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia.

Cargo – Assistente Social III - Saúde

Nome Classif. Geral

VITOR BARROSO RIBEIRO 22º

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 05130/2024